
OGGETTO: Contributi a favore di Comuni, Unioni di Comuni ed Uffici di Piano, per la 
gestione del servizio d’assistenza educativa scolastica in favore di disabili 
sensoriali. 

 Periodo: gennaio-giugno 2017. Spesa complessiva: €  118.140,00 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO CHE  

-  come per gli anni precedenti, anche per l’anno scolastico 2016/17, la Provincia di Como ha 
concordato con Comuni, Unioni di Comuni e Uffici di Piano del territorio provinciale, che i servizi 
d’assistenza educativa scolastica per gli alunni disabili sensoriali, siano organizzati e gestiti da 
tali Enti, a fronte della corresponsione da parte della Provincia dei contributi a copertura delle 
spese sostenute; 

-  a seguito di tali accordi, con Determina n. 813 del 6.9.2016  è stata impegnata la somma di € 
85.000,00 relativa al periodo settembre-dicembre 2016 e che tale somma è stata liquidata agli 
enti creditori sulla base dei consuntivi di spesa pervenuti, agli atti d’ufficio; 

DATO ATTO CHE 

- nelle more dell’applicazione della Legge 56/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 
Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni”, la competenza  in capo alle Province per quanto 
attiene i servizi sociali è   stata demandata  - con la L.R. 35 del 29.12.2016 successivamente 
modificata dalla L.R. 15 del 31.5.2017 - alla Regione e ai Comuni a far tempo dal prossimo 
anno scolastico 2017/18; 

-  che pertanto le funzioni attinenti i servizi per le disabilità sensoriali, l’assistenza educativa ed il 
trasporto degli  alunni disabili permangono in capo alla Provincia fino alla conclusione del 
corrente anno scolastico 2016/17; 

 
 CONSIDERATO CHE 

- la spesa di cui ai punti precedenti  si configura come spesa obbligatoria in  quanto 
l’interruzione  del servizio provocherebbe, oltre ai noti gravi danni agli utenti che devono di 
diritto usufruire del servizio stesso, anche un grave danno patrimoniale alla Provincia di Como 
conseguente alla sua mancata erogazione, tenuto conto anche della costante giurisprudenza e 
delle sentenze che stabiliscono gli obblighi di gestione diretta o di rimborso dei servizi gestiti da 
altri enti pubblici da parte della  Provincia; 
 

- sulla base della documentazione  pervenuta da Comuni, Unioni di Comuni, Uffici di piano e 
Aziende speciali, relativamente ai costi per il periodo gennaio - giugno 2017 e a saldo dell’anno 
scolastico 2016/17, è necessario impegnare per ognuno degli enti citati le somme indicate per 
una spesa complessiva di € 118.140,00; 

VISTA la deliberazione n. 2 del 10.1.2017 con la quale il Presidente ha  approvato la proroga del 
Piano esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio; 

 

  DETERMINA 

 
1. DI IMPEGNARE, per il titolo e le motivazioni richiamati nelle premesse, a favore degli Enti sotto 
indicati, i contributi necessari all’organizzazione e gestione dei servizi di assistenza educativa 
scolastica per gli alunni disabili sensoriali, per il periodo gennaio-giugno 2017 e a saldo dell’anno 
scolastico 2016/17,  per un    importo totale di € 118.140,00; 

 
2. D’IMPUTARE la spesa complessiva di euro 118.140,00 al Cap. 11033  – Missione 12 - 
programma 1 Codice del piano di conti integrato 1040102 Macro livello IV, così distinta:  
 



Enti vari: 

€         9.437,00  Unione di Comuni Lombarda Terre di Frontiera 
€       19.796,00  Ufficio di Piano di Menaggio  
€       38.481,00  Tecum - Az. Territoriale per i servizi alla persona (Ente pubblico)  

 
Comuni (per un totale di € 50.426,00): 

€         4.687,00  Comune di Appiano Gentile 
€         2.322,00  Comune di Binago 
€         2.720,00  Comune di Cagno 
€       18.869,00  Comune di Erba 
€         8.659,00  Comune di Eupilio 
€         8.001,00  Comune di Guanzate 
€         2.412,00         Comune di Montano Lucino 
€         2.756,00  Comune di Solbiate 
 
3  DI LIQUIDARE le somme assegnate a ciascun ente dietro  presentazione di documentazione   
    consuntiva; 
 
4 DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Segreteria Generale ed al settore   
  Finanziario, per i successivi adempimenti di competenza. 

 

 


